Que bona ut supra descripta et eidem jllustrj domino Constantio Sfortie, ut premictatur, consignata et 
assignata per prefatos magnificos dominos oratores, ipse jllustris dominus dominus Costantius Sfortia per se 
et suos heredes promixit prefatis magnificis dominis oratoribus et michj Sepulcro notario infrascripto 
tamquam publice persone presentibus stipulantibus et aceptantibus pro vice et nomine prelibate jllustris 
domine Camille et suorum heredum et sucessores bene et dilligenter tenere et salvare et custodire omne 
eius periculo casu et fortuna tam divino quam humano juditio jnterveniente quam ex quolibet alio genere 
culpe, et ipsa bona dare tradere reddere et restituere ac reassignare ipsj jllustrj domine Camille sive suis 
heredibus et sucessoribus in casu restitutionis dotum ipsius jllustris domine Camille in eo esse jn quo tunc 
exhibunt eo tempore jn quo de ipsis fiet restitutio. … (in sintesi, i beni sopradescritti Costanzo Sforza promette per 

sé e per i suoi eredi di restituire a Camilla o ai suoi eredi in caso di restituzione della dote). 

Et ego Sepulcrus quondam Petrj de Burgo civis et habitator Pisaurj publicus jmperialj auctoritate notarius hiis 
omnibus et singulis supradictis presens fuj eaque rogatus scribere 
scripsi et publicavi signumque meum apposuj. 
A.S.Ps., Archivio notarile di Pesaro: notaio n. 9 Sepulcro vol. 8 (1475-1476).  

Note: “zetanino raso” = velluto di seta operato su fondo in raso con disegni tracciati nel pelo come in un’incisione, 

tecnica della metà del XV secolo, al modo alessandrino, cioè tipico di Alessandria d’Egitto; “cremosino” = color crema; 

“mongile” = velo o scialle, di foggia severa e di tinta di solito scura; “damaschino” = broccato d’oro tipico delle 

manifatture di Damasco, con caratteristici arabeschi; “camorra” o “gamurra” = vestito femminile, dall’arabo; 

“paionazzo” o pavonazzo = colore violaceo, dal colore delle penne della coda del pavone; “leonato” = colore della 

pelliccia del leone; “sparverini da letto” = trapunte per il letto; “tela de Olando” = tela pregiata di Olanda o di Fiandra; 

“reticelli ciciliani” = tessuto ricamato a retina tipico della Sicilia; “panno gaietano” = tipico di Gaeta; “balascio” = 

da Balascian ovvero Afghanistan, varietà di spinello, di colore rosso tendente al violaceo, meno pregiato del vero 

rubino; “rubinetto codolo” = rubino tagliato a forma conica; “gorzanino” = gorgiera, velo ricamato per il collo; 

“mappetta di perle” = filo di perle… 

La descrizione degli apparati nuziali è tramandata da diverse fonti. La più completa è una relazione manoscritta